teknik membuat kesimpulan dengan cara mengidentifikasikan

kekhususan dari teks secara objektif dan sistematis.

Pembahasan

Sejarah Pemikiran Nahdlatul Ulama

Nahdlatul Ulama (NU) merupakan suatu organisasi sosial

keagamaan terbesar di Indonesia yang berdiri pada tanggal 16 Rajab

1344 H atau 31 Januari 1926 M di Surabaya oleh beberapa ulama

termashyur. Tujuan didirikan NU dengan berpegang akidah Islam

faham Ahlussunnah wal Jama'ah serta menganut salah satu madzhab

empat: Hanafi, Maliki, Syafi'i dan Hambali. Beberapa hal yang

melatar belakangi terbentuknya NU yaitu bersifat langsung ataupun

Tokoh NU yang pertama yaitu Muhammad Hasyim yang lebih

dikenal dengan sebutan KH. Hasyim Asy‟ari, tempat lahir di desa
Gedang, Jombang, Jawa Timur pada tanggal 24 Zulkaidah 1287 H

atau 14 Februari 1871. Beliau wafat di Jombang pada Juli 1947. KH.

Hasyim Asy‟ari dengan garis keturunan kyai, di mana Kyai Sihah
merupakan kakek buyutnya, seorang pendiri Pondok Pesantren

Tambak Beras, di sisi lain Kyai Usman adalah kakeknya yakni

seorang kyai termashur sebagai pendiri pondok pesantren Gedang,

Syekh Mahfudh At-Tarmisi adalah guru yang mampu mempengaruhi

jalan pikiran KH. Hasyim Asy‟ari. Dari gurunya inilah dia
memperoleh ijazah tarikat Qadariah dan Naqsabandiah.

Setelah 7 tahun belajar di Mekah, KH. Hasyim Asy‟ari pulang
ke Jawa dan mendirikan pondok Pesantren Tebu Ireng di Jombang

pada 26 Rabiul Awal 1317 H/1899 M. Di pondok pesantren inilah

KH. Hasyim Asy‟ari mengajarkan kitab-kitab klasik kepada santrinya

yang oleh kalangan NU dikenal dengan “kitab kuning”. Dari
pesantren ini pula kemudian banyak bermunculan kyai dan ulama

terkemuka yang mewarnai pemikiran Islam di Indonesia.

Tokoh NU yang kedua yaitu KH.

Jama‟ah secara keseluruhan menggunakan pemahaman serta
penafsiran ajaran Islam yang terletak sumber-sumbernya dengan

pendekatan madzhabiy atau menggunakan madzhab :

a. Bidang aqidah, NU mengikuti paham Ahlussunnah wal Jama‟ah
yang dipelopori Abdul Hasan al-Asy‟ari (260-324 H/873-935 M)

dan Abu Mansur al-Maturidi (w. 333 H/944 M).

b. Bidang fiqh, NU mengikuti salah satu madzhab empat, yaitu Abu

Hanifah an-Nu‟man (80-150 H/700-767 M), Malik bin Anas (90-

174 H/ 711-795 M) dan Ahmad bin Hambal (164-241 H/780-885

M), atau Imam Asy-Syafi'i (150-205H/ 767-820M)

c. Bidang tasawuf , NU mengikuti antara lain al-Junaid al-Baghdadi

(w. 297 H) dan Abu Hamid al-Ghazali (450-505 H/1058-1111

M). (Ahmad Zahra, 2004: 19)

Strategi Dakwah NU

Dalam strategi dakwah Nahdlatul Ulama, metode yang

digunakan adalah Wali Songo dengan menggunakan pendekatan

budaya yang diyakini sebagai unsur penting dalam melakukan

dakwah Islam di Nusantara. Di antaranya dengan menggunakan

Nahdlatul Ulama disingkat LPBI NU, bertugas melaksanakan

kebijakan Nahdlatul Ulama dalam pencegahan dan

penanggulangan bencana serta eksplorasi kelautan. (PCNU

Bogor, 2015: 5-6).

Simpulan
Nahdlatul Ulama merupakan suatu organisasi keagamaan

Islam yang berdiri pada tanggal 16 Rajab 1344 H atau 31 Januari

1926 M di kota Surabaya yang dipelopori oleh KH. Hasyim Asy‟ari,
KH. Abdul Wahab Hasbullah. Karya-karya yang ditulis oleh KH.

Hasyim Asy‟ari sebagai berikut: Al-Tibyan fi al-Nahy dan Muqata’at